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Abstrakt

Tematem diplomové práce je mezinárodní spolupráce knihoven. V úvodní

části se práce zaměřuje na historické aspekty. Zmiňuje tři hlavní mezníky,

které ovlivnily povahu komunikace textové informace. Dále práce uvádí

hlavní oblasti spolupráce knihoven mezi něž řadí spolupráci v oblasti

standardizace, katalogizace, věcného pořádání, sdílení dat a sdílení

dokumentů. Podrobně se věnuje vzniku a vývoji nejvýznamnějších

mezinárodních organizací, které se zaměřují na sféru informací a

knihovnictví. Probrány jsou organizace IFLA, FID, OCLC a UNESCO.

Závěrečná část probírá vybrané mezinárodní programy podporované

Evropskou unií zaměřené na činnost veřejných knihoven, kterých se

účastnila také Česká republika zastoupená Národní knihovnou ČR. Jsou

jimi Publica (NK ČR se neúčastnila), PULMAN, CALIMERA a TEL-ME-

MOR.

Klíčová slova: mezinárodní spolupráce knihoven, projekty a programy,

IFLA (International Federation of Library Associations), FID (International

Federation for Information and Documentation), OCLC (Online Computer

Library Center), UNESCO (United Nations Educational, Scientific and

Cultural Organization), Publica (projekt EU), PULMAN (projekt EU),

CALIMERA (projekt EU), TEL-ME-MOR (projekt EU)
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Předmluva

O tematice mezinárodní spolupráce knihoven jsem se rozhodla psát

především proto, že jsem postrádala ucelenější pohled na tuto

problematiku.

Cílem práce bylo nastínit historický vývoj spolupráce knihoven a vybrat

základní oblasti spolupráce, dále se věnuji nejvýznamnějším organizacím,

institucím a vybraným projektům.

V průběhu dějin knihoven a knihovnictví bylo hlavním cílem knihovníků

zajistit fyzický a intelektuální přístup k informacím. Jejich činnost spočívala

ve vytváření sbírek dokumentů, jejich organizaci, rozvíjení klasifikací,

katalogizačních pravidel, vytváření katalogů a bibliografií. Charakter

spolupráce a mezinárodní spolupráce knihoven byl úzce svázán se třemi

hlavními vlivy vývoje komunikace textové informace – vynálezem písma,

vynálezem knihtisku a rozvojem výpočetní a počítačové techniky.

K hlavním oblastem mezinárodní spolupráce patří standardizace,

katalogizace, věcné zpracování, sdílení dat, sdílení dokumentů či

standardní číslování. Těmto tématům je věnována druhá kapitola. Pokusila

jsem se nastínit stručný vývoj a současný stav každé z oblastí, zmíněny

jsou zúčastněné instituce a jejich role, průběh přijetí standardů, norem

a formátů na mezinárodní úrovni. Vždy je uveden současný stav v dané

oblasti v České republice.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na mezinárodní knihovnické organizace a

instituce, jejich vznik, vývoj, hlavní činnost a organizační strukturu.

K nejvýznamnějším organizacím a zároveň organizacím s nejdelší tradicí
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bezpochyby patří Mezinárodní federace knihovnických asociací a institucí

IFLA, Mezinárodní federace pro informace a dokumentaci FID (nelze

opomenout i přesto, že činnost FIDu již byla ukončena), Online Computer

Library Center OCLC a Organizace spojených národů pro výchovu, vědu

a kulturu UNESCO.

Poslední kapitola zahrnuje vybrané projekty mezinárodní spolupráce.

Ze záplavy ukončených, právě probíhajících i teprve plánovaných projektů

jsem vybrala projekty Publica, PULMAN, CALIMERA a TEL-ME-MOR.

Jedná se o projekty zaštítěné Evropskou komisí a probíhající v rámci

pátého a šestého rámcového programu. Všechny jsou zaměřené

na veřejné knihovny, případně další paměťové instituce. Poslední

jmenovaný projekt se věnuje národním knihovnám a zpřístupnění jejich

fondů v digitální podobě.

Bibliografický soupis, který je tvořen podle platných českých státních norem

ISO 690 a ISO 690-2, je řazen abecedně a umístěn na konci práce. V textu

je použito odkazování pomocí hranatých závorek. Přesné citace jsou pak

v textu označeny kurzívou.

Za vedení diplomové práce a podporu bych ráda poděkovala PhDr. Anně

Stöcklové.
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1. Historické aspekty

V průběhu dějin knihoven a knihovnictví měli knihovníci vždy dva

základní úkoly - poskytnout fyzický a intelektuální přístup k textovým

informacím v nejrůznějších formátech. Pro umožnění fyzického přístupu

k dokumentům bylo zapotřebí vytvářet sbírky dokumentů. Intelektuální

přístup vyžaduje rozvíjení klasifikací, katalogizačních standardů a vytváření

katalogů a bibliografií. Snaha o spolupráci v těchto oblastech v podstatě

provází knihovny od počátků jejich vývoje.

Historie spolupráce knihoven je úzce spjata se třemi mezníky vývoje

textové informace a její komunikace : vynálezem písma, vynálezem

knihtisku a rozvojem výpočetní a počítačové techniky. Každá z těchto

epoch je zároveň spojena s novým vývojem v oblasti spolupráce. Způsob,

jakým rané knihovny a knihovny rukopisů spolupracovaly, byly určeny

především formátem dokumentu, který sbíraly. Nejefektivnějším způsobem

šíření dokumentů a jejich zpřístupnění v širším měřítku bylo opisování

a výměna mezi knihovnami. Ve starověké Číně, za vlády dynastie Han

(2.stol.př.n.l.–2.stol.n.l.), byla zřízena kancelář pro tajné záznamy, která

měla také za úkol správu všech knihoven v říši. Již v této době existovala

instituce, která zajišťovala funkci národní knihovny a sbírala a přepisovala

dokumenty z celé říše. Postupně bylo sesbíráno kolem 33 tisíc rukopisů.

Tento typ spolupráce postupně přecházel v mezinárodní. Čínští buddhističtí

mniši cestovali především do oblastí Indie, jejíž kláštery a univerzity

spravovaly rozsáhlé knihovny.

Největší a nejslavnější starověkou knihovnou byla knihovna v Alexandrii.

Město bylo založeno Alexandrem Velikým roku 332 př.n.l. jako centrum

řecké kultury. Zvláště za vlády Ptolemaia II. zaznamenala knihovna veliký
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rozkvět. Faraonovi vyslanci navštěvovali všechny knihovny, školy, prodejce

knih a kupovali či kopírovali veškeré texty, které objevili. Knihovna

zaměstnávala řadu řeckých, egyptských a židovských učenců, kteří texty

přepisovali a překládali. Ptolemaios III. dokonce nařídil, aby každá loď,

která zakotví v alexandrijském přístavu, byla důkladně prohledána

a veškeré texty, které byly nalezeny, byly dočasně zabaveny a poslány

k přepisu. Tento způsob v podstatě nucené spolupráce byl nadmíru

efektivní. Alexandrijská knihovna v době svého největšího rozkvětu

obsahovala až 600 tisíc rukopisů.

S příchodem křesťanství začaly být zakládány kláštery všude tam, kam toto

nové náboženství pronikalo. Běžnou součástí klášterů byly také knihovny.

V 16. století tak byly knihovny a skriptoria od Latinské Ameriky po Střední

Východ a jejich spolupráce byla vskutku mezinárodní. Většinou probíhala

výměna rukopisů mezi kláštery sousedícími, ale výjimkou nebyla ani

spolupráce mezi knihovnami vzdálenými, jako např. mezi Francií

a Řeckem, Anglií a Rakouskem apod. Fondy klášterních knihoven nebývaly

příliš obsáhlé, většinou zahrnovaly maximálně několik set dokumentů.

Jádrem typické knihovní sbírky bylo několik kopií Bible, náboženské texty

a povolené texty světské. Většina klášterních knihoven také obsahovala

poezii a prózu v jazyce latinském, případně řeckém.

V podstatě ve stejném období vzniká na Středním Východě islám. Také

toto náboženství přispělo a podpořilo spolupráci knihoven. Vznik islámu je

datován do roku 662 n.l., kdy prorok Mohammed vstoupil se svými

následovníky do města Medina. Základní principy islámu byly zakotveny

v textu - koránu, což přispělo k rozšíření vzdělanosti a podpoře výměny

a šíření informací.

11

Druhý vývojový mezník přichází s obdobím renesance a vynálezem

knihtisku kolem roku 1450. Zatímco vznik písma přinesl možnost přepisovat

dokumenty, knihtisk knihy zlevnil a zpřístupnil je širšímu okruhu zájemců.

Knihovníci museli zvládnout organizaci mnohem většího a rozmanitějšího

fondu a spolupráce se posunula k problematice intelektuálního přístupu,


[…]


Online Resources

UAP - Universal Availability of Publications

UBC - Universal Bibliographic Control

UBCIM - Universal Bibliographic Control and International MARC

UDC - Universal Decimal Classification

UDT - Universal Dataflow and Telecommunications

UNAL - UNESCO Network of Associated Libraries

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural

Organization

UNLD - United Nations Literacy Decade

XML - eXtensible Markup Language
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Seznam členských organizací projektu PULMAN

Příloha č. 2 Seznam institucí zapojených do projektu CALIMERA

Příloha č. 1

Partnerské organizace projektu PULMAN: Antwerp City Library (Belgie),

Aarhus Municipal Libraries (Dánsko), Amitie SRL (Itálie), Aquitaine Europe

Communication (Francie), Bibliotheca Judeteana „Octavian Goga“ (Kluž,

Rumunsko), Biblioteca Municipal de Oeiras (Portugalsko), Dublin City

Public Libraries (Irsko), Essex County Council (Velká Británie), European

Bureau of Library, Information and Documentation Associations - EBLIDA,

Knjiznica Otona Zupancica Ljubljana (Slovinsko), Helsinki City Library

(Finsko), MDR Partners (Velká Británie), Stadtbibliothek Bremen (SRN),

Stichting Foundation Resource Centre Libraries For Print Handicapped In

Developing Countries - FORCE (Holandsko), CERLIM - Centre for

Research in Library and Information Management (Metropolitní univerzita v

Manchesteru, Velká Británie), Veria Central Public Library (Řecko),

Wojewodzka Bibliotheka Publiczna v Olsztyne, (Polsko), International

Association of Music Libraries, Archives and Documentation Centres -

IAML.

Národní koordinátoři projektu PULMAN: Mezi země, v nichž účastnické

instituce neměly status organizací uvedených v bodě 1, patřily: Rakousko

(BüchereiVerband Östereichs), Bulharsko (St. Cyril and Methodius National

Library), Česká republika (Národní knihovna ČR), Estonsko (National

Library of Estonia), Maďarsko (Public Library Consultancy), Litva

(Department of Library Science Vilnius University), Lotyšsko (National

Library in Latvia), Lucembursko (Ministry of Culture, Higher Education and

Research), Norsko (Trondheim Public Library), Slovensko (Univerzitna
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knižnica v Bratislave), Španělsko (Bibliotheca Publica del Estado-

Bibliotheca Provincial de Huelva) a Švédsko (DIK forbundet).

Členové mezinárodní virtuální rady: Chris Batt, Director of Libraries and

Information Society Team at Re: source, The British Council for Museums,

Archives and Libraries (Velká Británie), Adolf Knoll, náměstek ředitele NK

ČR pro strategické plánování, výzkum a technologický rozvoj, Walter Koch,

Cultural Service Centre, Technical University of Graz (Rakousko), Rima

Kupryte, Open Society Institute (Maďarsko), Norma McDermott, Director,

The Library Council Dublin (Irsko), Andreas Mittrowann, Public Libraries

Division, Bertelsmann Stiftung - Bertelsmann Foundation (SRN), Klaus

Reinhardt, Ehemaliges Deutsches Bibliotheksinstitut Berlin (SRN), Ross

Shimmon, Secretary General, International Federation of Library

Associations and Institutions - IFLA, Jens Thorhauge, Danish National

Library Authority (Dánsko), Maria Jose Moura, Vice President, Conselho

Superior das Bibliotecas Portuguesas (Portugalsko).

Příloha č. 2

Instituce zapojené do programu CALIMERA:

� Institute for Information Systems and Computer Media - IICM

(Austria)

� Università degli Studi di Bari (Italy)

� University for Health Sciences, Medical Informatics and Technology

(Austria)

� Università degli Studi di Firenze (Italy)

� Vienna University of Technology (Austria)

� Università degli Studi di Milano (Italy)

� Masarykova univerzita Brno (Czech Republic)

� Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (Italy)
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� Risø National Laboratory (Denmark)

� Università degli Studi di Padova (Italy)

� European Research Consortium for Informatics and Mathematics

(France)

� Università degli Studi di Roma 'La Sapienza' (Italy)

� Institut National de Recherche en Informatique et en Automatique

(France)

� Università degli Studi di Urbino (Italy)

� Université Paris-Sud XI (France)

� University of Amsterdam (Netherlands)

� Fraunhofer-Gesellschaft (Germany)

� Nationaal Archief (Netherlands)

� Kuratorium OFFIS e.V. (Germany)

� Stichting Centrum voor Wiskunde en Informatica (Netherlands)

� Max-Planck-Institut für Informatik (Germany)

� Norwegian University of Science and Technology (Norway)

� Universität Bremen (Germany)

� Lund University (Sweden)

� Universität Duisburg-Essen (Germany)

� Swedish Institute of Computer Science (Sweden)

� Universität zu Köln (Germany)

� Università della Svizzera Italiana (Switzerland)

� Aristotle University of Thessaloniki (Greece)

� Swiss Federal Institute of Technology Zurich (Switzerland)

� Foundation for Research and Technology - Hellas - FORTH (Greece)

� Brunel University (United Kingdom)

� Ionian University (Greece)

� Queen Mary & Westfield College, University of London (United

Kingdom)
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� National Technical University of Athens (Greece)

� University of Bath (United Kingdom)

� Technical University of Crete (Greece)

� The University of Edinburgh (United Kingdom)

� University of Athens (Greece)

� University of Glasgow (United Kingdom)

� Computer and Automation Research Institute, Hungarian Academy of

Sciences (Hungary)

� University of Leeds (United Kingdom)

� Consorzio Forma (Italy)

� University of Southampton (United Kingdom)

� Institute of Information Science and Technologies (ISTI) - CNR (Italy)

� University of Strathclyde (United Kingdom)
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