Autor diplomové práce: Bc. Jitka Krajíčková
Název diplomové práce: Mezinárodní spolupráce knihoven
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stocklová
Oponent: PhDr. Barbora Drobíková
Hodnocení: Velmi dobře
Datum vyhotovení posudku: 7.9. 2007

Cíl práce:
Cílem diplomové práce je vytvořit přehled možných oblastí mezinárodní spolupráce knihoven
s praktickými ukázkami mezinárodních projektů.

Struktura práce:
Práce je členěna do tří většich celků. Každý je věnován speciálnímu aspektu oblasti
mezinárodní spolupráce. V první části autorka popisuje možné oblasti knihovnické spolupráce
- katalogizace, sdílení dat a dokumentů, standardizace apod. V další části se věnuje velkým
knihovnickým asociacím a sdružením jako jsou IFLA, OCLC, UNESCO, FID. Ve třetí části
rozebírá vybrané projekty mezinárodní spolupráce financované z prostředků Evropské unie na
příkladech projektů Publica, Pulman, Calimera a Tel-me-mor.

Hodnocení práce:
Téma diplomové práce je zvoleno poměrně široce. Autorka se v jednotlivých částech práce
zabývá mnoha tématy, které by mohly být zpracovány samostatně. Mnohá tématajiž také
zpracována samostatně byla např. diplomové práce D. Molitorisové "Historie a současný stav
FID", M. Halmichové "Vývoj harmonizace katalogizačních pravidel", J. Planková
"Meziknihovní výpůjční služby v ČR a světové trendy jejich rozvoje". Tím se jeví celá práce
jako velmi povrchní. Témata nejsou rozebrána do větší hloubky. Je škoda, že se autorka více
nevěnovala projektům Evropské unie, to by mohlo být velmi přínosné. Např. projektu Tel-me­
mor věnuje pouze 3,5 strany. Co se týče části druhé, kde se zabývá největšími knihovnickými
institucemi, nerozumím tomu, proč zařadila organizaci UNESCO, když jí pak věnuje taktéž
pouze 3,5 strany.
Povrchnost práce hned zpočátku podtrhuje naprosto chaotický úvod, který má být historickým
vhledem do problematiky. Jen pro ukázku např. na s. 11 autorka uvádí dílo vydané r. 1780 a
v další větě navazuje vazbou "V tomto období také vznikají první souborné katalogy. Jedním
z nich byl i čínský národní souborný katalog z 10. století."
Protože je téma příliš široké, dopustila se autorka též faktických chyb v jednotlivých
popisovaných oblastech. Nemohla totiž vše prostudovat dopodrobna. Pro příklad: projekt
MARC byl původně vytvořen pro vnitřní potřebu Knihovny kongresu, až poté uplatněn při
výměně dat mezi knihovnami (s. 26), projekt VPK vychází z projektu INVIK a nejsou to
paralelní projekty (s. 34), na s. 36 se zcela překvapivě autorka přenesla z tématu organizace
UNESCO na téma organizace NORDINFO, na s. 41 místo jména Paul Otlet je uvedeno Odet
apod.
I po formální stránce není práce dobře vyhotovena. Autorka používá poměrně nepřehledný
způsob odkazování v textu pouze pomocí čísla v hranaté závorce. Toto číslo odkazuje na
seznam odkazů, ze kterého je čtenář teprve odkazován na soupis použité literatury. To je
opravdu nešťastný způsob. Seznam odkazů navíc není začleněn před seznam použité
literatury. Čtenář se tak poměrně dost nalistuje. Další formální hrubkou je naprosto
nedostatečné uvádění odkazů v textu. Je zřejmé, že autorka mnohé opsala a zkompilovala,
vlastní přínos je minimální, přesto odkazy v textu většinou chybějí. Pro příklad nepřehlednosti
odkazování uvádím větu ze s. 41: "FID byl založen původně [91], [92] jako International

Institute ofBibliography ... ". Pro příklad nedostatečného odkazování bych mohla uvést celou
řádku stránek: celá kapitola Historické aspekty postrádá odkazy, s. 23, 25, 27, 35, 36 atp.

Otázky k obhajobě
Zdvořile žádám studentku Jitku Krajíčkovou, aby se vyjádřila k výše uvedeným
připomínkám.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

PhDr. Barbora Drobíková
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